
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538 	 Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 355 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, publicada no DOE 
nº 35.447 de 22.06.2023, e considerando o disposto no art. 77 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Resolve:
CONCEDER a partir de 11/09/2023, a servidora LUIZA TOKIKO YANAGUI-
BASHI SHIBATA, Id. Funcional nº 5608384/2, ocupante do cargo de Téc-
nico de Administração e Finanças - Administrador, lotado na Gerência de 
Documentação e Informação, 30 (trinta) dias de licença prêmio, do triênio 
29/04/2005 à 28/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira, 11/09/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 985147
PORTARIA Nº 354 de 11 de setembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/1012983 – SVS nº 03/2023
OBJETIVO: Inspeção no Aeroporto de Monte Dourado, no município de 
Almeirim
Origem: Belém
Destino(s): Aeroporto de Monte Dourado
Servidor (a): Fábio Luís de Araújo Rodrigues
Cargo: Secretário Adjunto
Id. Funcional: 5976615/1
Período: 20 a 21/09/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 985152

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2023
PROCESSO: 2023/197373
OBJETO: Execução dos Serviços de Construção e Pavimentação da Vicinal 
do Cuamba Lote 03, Trecho: Entr. PA-255 / Entr. PA-427, Subtrecho: Km 
33,00 / Entr. PA-427, na Região de Integração do Baixo Amazonas, sob a 
jurisdição do 10º Núcleo Regional, conforme especificações contidas no 
Termo de Referência nº 007/2023-DIRTEC, Anexo I e apêndices do Edital.
VALOR: R$ 39.183.017,96 (Trinta e nove milhões, cento e oitenta e três 
mil, dezessete reais e noventa e seis centavos).
VIGÊNCIA: 
25 (vinte e cinco) meses, a contar da data da assinatura do contrato.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 04/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7429, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023.
NOME: VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 14.134.894/0001-17.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 985145

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 009/2020 Processo nº 2019/403090
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 04/09/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 009/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Redenção através do Ofício nº 074/2023-DCRC datado em 22 de Agosto 
de 2023 (seq. 165), a presente prorrogação faz-se necessária a fim de 
que a convenente tenha tempo hábil para concluir as metas propostas no 
Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 10/09/2023 
T. Vig.: 07/01/2024.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 
CNPJ nº: nº 04.144.168/0001-21.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 985140

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 079/2021 Processo nº 2021/475518
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 06/09/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 079/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de São Domingos do Araguaia através do Ofício nº 217/2023 GAB/
SDA datado em 22 de Agosto de 2023 (seq. 200). A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alíneas “j”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.: 12/09/2023 
T. Vig.: 09/01/2024.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 
CNPJ nº: 83.211.391/0001-10.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 985512

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº. 2023/241280 ANEXO: 2023/1020420
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo refere-se à alteração da Cláu-
sula Nona, item 9.1 do Contrato nº 017/2023, decorrente do pedido for-
mulado pela CONTRATADA, concernente a Cessão de Crédito do Contrato 
epigrafado, o qual postula o pagamento exclusivamente junto ao Banco 
do Estado do Pará – BANPARÁ, com fundamento na Manifestação Jurídica, 
Parecer Jurídico nº 422/2023, oriundo da Procuradoria - Geral do Estado do 
Pará, bem como pela autorização do Gestor desta SETRAN.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023.
CONTRATADA: LIDER ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 14.127.864/0001-83.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 985519
ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL
PROCESSO Nº. 2023/325910 ANEXO: 2023/993824
Nº DO CONTRATO: 09/2023
JUSTIFICATIVA: O presente aditivo tem como objeto à alteração da cláu-
sula nona, item 9.1 do Contrato nº 09/2023, referente ao pagamento do 
objeto à contratada, devendo ser realizado na Conta Corrente: 163.713-
4; Agência nº 049; BANCO DO ESTADO DO PARÁ – BANPARÁ, inscrita no 
CNPJ: 83.318.022/0001-21.
DATA DA ASSINATURA: 12 /09/2023.
CONTRATADA: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 01.621.876/0001-18.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 985523

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 267/2023-GP, DE 12 SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão de Licitação, junto a Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará, escolhendo os servidores abaixo listados 
para compor a referida comissão:
1º GABRIELA HINGRED SOARES DOMINICES, matrícula 5977071;
2º ISADORA DE PAULA SOUZA PINHEIRO, matrícula 5977070 e
Suplente:
VALDIR LOPES DURANS, matrícula n.º 3275310.
Art. 2º- A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua falta 
ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor subsequente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/09/2022, com vali-
dade de 1 (um) ano.
Art. 4º - Revogar os Termos da Portaria 109/2022-GP de 02 de junho de 2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 12 de setembro de 2023.
MARCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 985099
PORTARIA Nº 268/2023-GP, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,


